
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559  71Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

EXTRATO DA PORTARIA n.º243/2017-MP/PJCCOT                                         
PORTARIA n.º243/2017-MP/PJCCOT.A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 182016510000309-7 lavrado contra  S.S.C.I.C.SA, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 14 de setembro de 2017.
MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 279449
EXTRATO DA PORTARIA n.º247/2017-MP/PJCCOT                                         

PORTARIA n.º247/2017-MP/PJCCOT.
A PJCCOT determina a instauração de Procedimento Administrativo 
para acompanhamento do Processo Administrativo Tributário 
oriundo do Ainf. n.º 182015510000110-0 lavrado contra, 
D.B.B.S.A, até seu encerramento e o lançamento defi nitivo 
do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter 
persecutório ou de investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 14 de setembro de 2017.
MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 279530
EXTRATO DE PORTARIA N° 007/2018/MP/4ªPJA

O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a expedição 
da Portaria n° 007/2018/MP/4ªPJA, encaminhada aos seguintes 
órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-Geral do 
MPPA e Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 
68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
 1.Portaria: Instaurar Inquérito Civil para apuração de possíveis 
danos ambientais causados pelo depósito irregular de caroços 
de açaí, fatos praticados, em tese, pelas pessoas jurídicas de 
direito privado “Agromader Estrutura e Transporte Ltda. – 
EPP” e “Mineradora Nova União Ltda. – EPP”, o que podem ter 
ocasionado a contaminação do solo, a proliferação de insetos e o 
forte odor na localidade.
Abaetetuba/PA, 30/01/2017
Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça

Protocolo: 279302
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 003/2018 – MP -2PJ 

MA/PC/HU – BEL
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de 
suas atribuições institucionais e com arrimo nos artigos 127 e 
129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágrafo único, 
inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo único, inciso 
IV, da Lei Complementar Estadual nº 057/06, torna pública a 
Recomendação nº 003/2018-MP-2ª PJ MA/PC/HU-BEL, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça, na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36 – Anexo I – térreo – Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Destinatário: Secretaria Municipal de Meio Ambiente, na pessoa 
do Secretário Municipal de Cultura.
Recomendação: 1) Que observe os prazos previstos no art. 
14, da Resolução CONAMA nº 237/1997, para análise e 
conclusão dos processos de licenciamento ambiental municipal, 
ressalvados os casos de suspensão do prazo, previstos no §1º; 
2) QUE qualquer alteração dos prazos, supra estabelecidos, seja 
devidamente justifi cada, com a devida ciência e concordância 
do empreendedor, nos termos do art. 14, §2º, da Resolução 
237/1997; 3) Que seja, igualmente, justifi cada a necessidade 
de alteração do Termo de Referência, que importe em dilação 
do prazo de conclusão do processo de licenciamento ambiental 
municipal; 4) QUE cientifi que ao Ministério Público Estadual, 
no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento desta, das 
providências e medidas efetivadas no sentido de cumprir a 
orientação acima elencada; 5) ADVERTIR que o não atendimento 
sem justifi cativa da presente recomendação importará na 
responsabilização da autoridade recomendada, visando a 
resguardar os bens ora tutelados, inclusive, com a propositura 
de apropriada ação civil pública por improbidade administrativa, 
conforme previsto no art. 11 da Lei 8.429/92.
Data: 06 de fevereiro de 2018.
Promotor de Justiça: NILTON GURJÃO DAS CHAGAS.

Protocolo: 279306
EXTRATO DA PORTARIA n.º236/2017-MP/PJCCOT                                         

PORTARIA n.º236/2017-MP/PJCCOT.A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 182016510000667-3 lavrado contra, C.E.DO.PA , 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 14 de setembro de 2017.
MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 279365
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2018-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 

PREPARATÓRIO que encontra-se a disposição na Promotoria 
Agrária de Castanhal, situada na Rua Hernane Lameira, nº 508, 
Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 02/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: ESTADO DO PARÁ
Assunto: visando apurar supostas irregularidades e violações 
a direitos territoriais de povos e comunidades tradicionais de 
defi nirem suas próprias regras para consulta prévia, bem como 
em razão da ausência de representantes de povos e comunidades 
tradicionais no Grupo de Estudos de Consultas Prévias, Livre e 
Informadas instituído pelo Decreto Estadual nº 1969/2018.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 279335
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL Nº. 

000045-151/2017-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL  nº. 000045-
151/2017, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 007/2018
Data da Instauração: 08/02/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no Pregão Eletrônico 
SRP nº. 005/2016 da Secretária de Estado de Administração 
(SEAD).
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 279649
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 000198-151/2015--

MP/PJ/DPP/MA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES MAURICIO, 
torna pública a conversão do Procedimento Preparatório em 
INQUÉRITO CIVIL nº 000198-151/2015, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 001/2018
Data da Instauração: 09/02/2018
Objeto: Apura os fatos apontados em documentação formulada 
do Conselho Regional de Farmácia (CRF-PA), referente a acúmulo 
de cargos pelo Sr, José Alberto Gomes dos Santos, farmacêutico 
bioquímico, sem registro na representação de classe paraense, 
mas que atua tanto na esfera municipal quanto na estadual, 
além de ter contrato de trabalho junto ao Estado do Amapá.
Representante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do 
Pará – CRF/PA.
Representado: José Alberto Gomes dos Santos.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: ANTÔNIO LOPES MAURICIO

Protocolo: 279672
EXTRATO DA PORTARIA n.º249/2017-MP/PJCCOT                                         

PORTARIA n.º249/2017-MP/PJCCOT.A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 182015510000484-3 lavrado contra, V.SA, até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 14 de setembro de 2017.
MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 279541
PORTARIA N° 433/2018-MP/PGJ                 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem 
dos eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

ANDRESSA ERICA AVILA 
PINHEIRO

Solenidade de Posse para 
o cargo de Promotor de 
Justiça Substituto do 
Estado do Amazonas

13/12/2017 Manaus/ AM

JOSE GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS

I Seminário Municipal de 
Educação Especial 16/01/2018 Auditório da Catedral 

– Castanhal/ Pa.

MARIA CELIA FILOCREAO 
GONCALVES

Instalação dos Novos 
Veneráveis, das Lojas 

Maçônicas do Sul do Pará 
e do Baixo Amazonas.

19 e 20/01/2018 Santarém/ Pa.

23, 24 e 26/02/2018 Marabá

MARIELA CORREA HAGE I Seminário Municipal de 
Educação Especial 16/01/2018 Auditório da Catedral 

– Castanhal/ Pa.

REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN

I Seminário Municipal de 
Educação Especial 16/01/2018 Auditório da Catedral 

– Castanhal/ Pa.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 714/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar do seu 
município de atuação até esta capital, em razão de compromissos 
inadiáveis de ordem particular, no período de 10 a 12/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça,
em exercício.

PORTARIA N.º 803/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 044/2018-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 24/01/2018, protocolizado sob o nº 
4082/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça de 1ª entrância, MARIANA 
SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS, a comparecer a 
Reunião Setorial do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, 
a ser realizada no dia 08/02/2018, no horário das 9 às 12h, no 
Auditório das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de 
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça,
em exercício.

PORTARIA N° 808/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados, a se 
deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem dos 
eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL
ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO

Mobilização contra a 
Reforma da Previdência 01 a 02/02/2018 Brasília/ DF

LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA

Audiência Pública – 
Discussão dos Relatórios 
de Impacto Ambiental 

– RIMA’s dos Complexos 
Hidrelétricos Cupari Braço 

Oeste e Cupari Braço 
Leste.

07/03/2018 Rurópolis/ PAIONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA

NADILSON PORTILHO 
GOMES

I Seminário de Combate 
ao Fechamento de Escolas 

do Campo
19/01/2018 Castanhal/ PA

SAVIO RUI BRABO DE 
ARAUJO

Curso Recuperação 
Judicial de Empresas 21 a 23/02/2018 São Paulo/ SP

WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO

Mobilização contra a 
Reforma da Previdência 31/01 a 01/02/2018 Brasília/ DF

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 07 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 279791
EXTRATO DA PORTARIA n.º246/2017-MP/PJCCOT                                         

PORTARIA n.º246/2017-MP/PJCCOT.A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 182015510000103-8 lavrado contra, I.P.F.E.C.SA, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 14 de setembro de 2017.
MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 279525
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO 

PREPARATÓRIO Nº. 000060-151/2018-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
nº. 000060-151/2018, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 006/2018
Data da Instauração: 08/02/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas pela 
Secretaria de Estado de Transportes (SETRAN), tendo em vista 
a publicação da Dispensa de Licitação nº. 001/2018, para 


